

平成 31 年 度
収 支 予 算 書

自 平成 31 年 4 月 1日

至 平成 32 年 3 月 31日

公益財団法人 北九州産業学術推進機構

平成31年度 収支予算書（損益ベース）総括表

平成31年4月1日から平成32年3月31日まで

（単位：千円）

科 目	合計			
		公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
（1）経常収益				
① 基本財産運用益	1,500	0	0	1,500
② 事業収益	1,273,749	1,117,552	154,847	1,350
③ 受取補助金等	497,388	472,061	0	25,327
④ 受取寄付金	2,280	2,280	0	0
経常収益計	1,774,917	1,591,893	154,847	28,177
（2）経常費用				
① 事業費	1,870,538	1,739,443	131,095	0
② 管理費	28,177	0	0	28,177
経常費用計	1,898,715	1,739,443	131,095	28,177
当期経常増減額	△ 123,798	△ 147,550	23,752	0
2 経常外増減の部				
（1）経常外収益	0	0	0	0
（2）経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	0	35,453	△ 35,453	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 123,798	△ 112,097	△ 11,701	0
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 123,798	△ 112,097	△ 11,701	0
一般正味財産期首残高	967,383	513,920	428,788	24,675
一般正味財産期末残高	843,585	401,823	417,087	24,675
II 指定正味財産増減の部				
指定正味財産期首残高	999,714	134,407	659,963	205,344
指定正味財産期末残高	999,714	134,407	659,963	205,344
III 正味財産期末残高	1,843,299	536,230	1,077,050	230,019

平成31年度 収支予算書（損益ベース）：勘定科目別

平成31年4月1日から平成32年3月31日まで

(単位：千円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計	学研都市施設 活用事業	財団ビル 運営事業	小計		
I 一般正味財産増減の部										
1 経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益									1,500	1,500
基本財産受取利息									1,500	1,500
② 事業収益	1,052,883	50,297	14,372		1,117,552	19,448	135,399	154,847	1,350	1,273,749
北九州市受託事業収益	718,671	37,277	1,275		757,223				1,350	758,573
福岡県受託事業収益			12,137		12,137					12,137
国受託事業収益		8,720			8,720					8,720
その他受託事業収益	91,053				91,053					91,053
TLOライセンス事業収益		2,000			2,000					2,000
その他事業収益	243,159	2,300	960		246,419					246,419
収益事業等会計収益						19,448	135,399	154,847		154,847
③ 受取補助金等	3,398	162,449	34,037	272,177	472,061				25,327	497,388
受取北九州市補助金	3,398	140,014	34,037	272,177	449,626				25,327	474,953
受取国庫補助金		22,435			22,435					22,435
④ 受取寄付金	2,280				2,280					2,280
経常収益計	1,058,561	212,746	48,409	272,177	1,591,893	19,448	135,399	154,847	28,177	1,774,917
(2) 経常費用										
① 事業費	1,118,204	531,780	89,459		1,739,443	18,948	112,147	131,095		1,870,538
役員報酬	3,925	5,025	5,025		13,975					13,975
給与手当	53,704	154,136	27,259		235,099					235,099
福利厚生費	13,600	32,505	4,459		50,564					50,564
会議費	38	2,601	168		2,807		5	5		2,812
渉外費	109	25	3		137		50	50		187
旅費交通費	1,032	16,772	2,140		19,944		270	270		20,214
通信運搬費	9,754	1,325	2,062		13,141		513	513		13,654
減価償却費	967	38,529	20		39,516		32,201	32,201		71,717
消耗品費	11,981	4,133	445		16,559		480	480		17,039
修繕費	100,325	264	50		100,639	1,200	5,000	6,200		106,839
印刷製本費	1,558	584	515		2,657					2,657
新聞図書費	3,474	968	713		5,155					5,155
燃料費	102	120	408		630		48	48		678
光熱水費	222,776	2,401	694		225,871	320	14,100	14,420		240,291
賃借料	66,330	10,513	16,017		92,860	13,451	11,122	24,573		117,433
保険料	795	918	125		1,838		1,380	1,380		3,218
諸謝金	6,856	28,102	19,010		53,968					53,968
租税公課	10,772	239	10		11,021	1,945	10,760	12,705		23,726
委託費	448,299	62,648	4,648		515,595	1,494	36,047	37,541		553,136
支払負担金	125,184	75,804	3,175		204,163		141	141		204,304
支払助成金	13,102	91,708	1,920		106,730					106,730
ライセンス料		1,400			1,400					1,400
支払手数料	6,205	950	60		7,215	240		240		7,455
奨学金	17,220				17,220					17,220
雑費	96	110	533		739	298	30	328		1,067

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計	学研都市施設 活用事業	財団ビル 運営事業	小計		
② 管理費									28,177	28,177
役員報酬									3,625	3,625
給与手当									7,200	7,200
福利厚生費									2,640	2,640
会議費									54	54
渉外費									19	19
旅費交通費									2,903	2,903
通信運搬費									198	198
減価償却費									247	247
消耗品費									1,301	1,301
印刷製本費									266	266
新聞図書費									155	155
燃料費									314	314
光熱水費									75	75
賃借料									2,920	2,920
保険料									145	145
諸謝金									990	990
租税公課									75	75
委託費									3,246	3,246
支払負担金									774	774
支払手数料									995	995
雑費									35	35
経常費用計	1,118,204	531,780	89,459		1,739,443	18,948	112,147	131,095	28,177	1,898,715
当期経常増減額	△ 59,643	△ 319,034	△ 41,050	272,177	△ 147,550	500	23,252	23,752		△ 123,798
2 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
(2) 経常外費用										
当期経常外増減額										
他会計振替額				35,453	35,453	△ 500	△ 34,953	△ 35,453		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 59,643	△ 319,034	△ 41,050	307,630	△ 112,097		△ 11,701	△ 11,701		△ 123,798
法人税・住民税及び事業税										
当期一般正味財産増減額	△ 59,643	△ 319,034	△ 41,050	307,630	△ 112,097		△ 11,701	△ 11,701		△ 123,798
一般正味財産期首残高	△ 61,277	△ 1,560,608	△ 365,399	2,501,204	513,920	25,498	403,290	428,788	24,675	967,383
一般正味財産期末残高	△ 120,920	△ 1,879,642	△ 406,449	2,808,834	401,823	25,498	391,589	417,087	24,675	843,585
II 指定正味財産増減の部										
指定正味財産期首残高	7,480	126,927			134,407		659,963	659,963	205,344	999,714
指定正味財産期末残高	7,480	126,927			134,407		659,963	659,963	205,344	999,714
III 正味財産期末残高	△ 113,440	△ 1,752,715	△ 406,449	2,808,834	536,230	25,498	1,051,552	1,077,050	230,019	1,843,299

平成31年度 収支予算書（損益ベース）：事業別

平成31年4月1日から平成32年3月31日まで

参考資料

(単位：千円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計	学研都市施設 活用事業	財団ビル 運営事業	小計		
I 一般正味財産増減の部										
1 経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益									1,500	1,500
基本財産受取利息									1,500	1,500
② 事業収益	1,052,883	50,297	14,372		1,117,552	19,448	135,399	154,847	1,350	1,273,749
北九州市受託事業収益	718,671	37,277	1,275		757,223				1,350	758,573
福岡県受託事業収益			12,137		12,137					12,137
国受託事業収益		8,720			8,720					8,720
その他受託事業収益	91,053				91,053					91,053
TLOライセンス事業収益		2,000			2,000					2,000
その他事業収益	243,159	2,300	960		246,419					246,419
収益事業等会計収益						19,448	135,399	154,847		154,847
③ 受取補助金等	3,398	162,449	34,037	272,177	472,061				25,327	497,388
受取北九州市補助金	3,398	140,014	34,037	272,177	449,626				25,327	474,953
受取国庫補助金		22,435			22,435					22,435
④ 受取寄付金	2,280				2,280					2,280
経常収益計	1,058,561	212,746	48,409	272,177	1,591,893	19,448	135,399	154,847	28,177	1,774,917
(2) 経常費用										
① 事業費	1,118,204	531,780	89,459		1,739,443	18,948	112,147	131,095		1,870,538
大学間連携促進事業	28,722				28,722					28,722
留学生支援事業	39,998				39,998					39,998
研究基盤整備推進事業	5				5					5
学術研究施設管理運営事業	1,053,578				1,053,578					1,053,578
学術研究都市充実振興事業（共通）	△ 4,099				△ 4,099					△ 4,099
産学連携推進事業		219,435			219,435					219,435
国等研究開発プロジェクト受託事業		50,555			50,555					50,555
情報通信産業振興事業		70,392			70,392					70,392
北九州技術移転機関TLO運営支援事業		20,939			20,939					20,939
半導体技術推進事業		18,394			18,394					18,394
カーエレクトロニクス拠点推進事業		33,953			33,953					33,953
ロボット開発支援事業		111,538			111,538					111,538
産学連携事業（共通）		6,574			6,574					6,574
中小企業経営支援事業			66,410		66,410					66,410
北九州知的所有権センター運営事業			18,024		18,024					18,024
地域企業等支援事業（共通）			5,025		5,025					5,025
学研都市施設活用事業						18,948		18,948		18,948
財団ビル運営事業							112,147	112,147		112,147
② 管理費									28,177	28,177
財団運営管理費									35,677	35,677
法人会計（共通）									△ 7,500	△ 7,500
経常費用計	1,118,204	531,780	89,459		1,739,443	18,948	112,147	131,095	28,177	1,898,715
当期経常増減額	△ 59,643	△ 319,034	△ 41,050	272,177	△ 147,550	500	23,252	23,752		△ 123,798
2 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
(2) 経常外費用										
他会計振替額				35,453	35,453	△ 500	△ 34,953	△ 35,453		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 59,643	△ 319,034	△ 41,050	307,630	△ 112,097		△ 11,701	△ 11,701		△ 123,798
法人税・住民税及び事業税										
当期一般正味財産増減額	△ 59,643	△ 319,034	△ 41,050	307,630	△ 112,097		△ 11,701	△ 11,701		△ 123,798
一般正味財産期首残高	△ 61,277	△ 1,560,608	△ 365,399	2,501,204	513,920	25,498	403,290	428,788	24,675	967,383
一般正味財産期末残高	△ 120,920	△ 1,879,642	△ 406,449	2,808,834	401,823	25,498	391,589	417,087	24,675	843,585
II 指定正味財産増減の部										
指定正味財産期首残高	7,480	126,927			134,407		659,963	659,963	205,344	999,714
指定正味財産期末残高	7,480	126,927			134,407		659,963	659,963	205,344	999,714
III 正味財産期末残高	△ 113,440	△ 1,752,715	△ 406,449	2,808,834	536,230	25,498	1,051,552	1,077,050	230,019	1,843,299

平成31年度 収支予算書（資金ベース）総括表

参考資料

平成31年4月1日から平成32年3月31日まで

(単位：千円)

科 目	合 計			
		公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計
I 事業活動収支の部				
1事業活動収入	1,810,370	1,627,346	154,847	28,177
①基本財産運用収入	1,500	0	0	1,500
②事業収入	1,273,749	1,117,552	154,847	1,350
③補助金等収入	497,388	472,061	0	25,327
④寄付金収入	2,280	2,280	0	0
⑤他会計からの繰入金収入	35,453	35,453	0	0
2事業活動支出	1,862,204	1,699,927	134,347	27,930
①事業費支出	1,798,821	1,699,927	98,894	0
②管理費支出	27,930	0	0	27,930
③他会計への繰出金支出	35,453	0	35,453	0
事業活動収支差額 (1-2)	△ 51,834	△ 72,581	20,500	247
II 投資活動収支の部				
1投資活動収入	5,540	5,540	0	0
①特定資産取崩収入	5,540	5,540	0	0
2投資活動支出	21,716	1,216	20,500	0
①固定資産取得支出	21,716	1,216	20,500	0
投資活動収支差額 (1-2)	△ 16,176	4,324	△ 20,500	0
III 財務活動収支の部				
1財務活動収入	0	0	0	0
2財務活動支出	0	0	0	0
財務活動収支差額 (1-2)	0	0	0	0
当期収支差額	△ 68,010	△ 68,257	0	247
前期繰越収支差額	281,979	262,112	△ 2,987	22,854
次期繰越収支差額	213,969	193,855	△ 2,987	23,101

(注) 1借入限度額 5億円

○ 前年度予算比較 (支出ベース)

区 分	平成31年度 当初予算①	平成30年度 6月補正予算②	増 減 ①-②
公益目的事業会計	1,701,143	1,826,287	△ 125,144
収益事業等会計	154,847	133,552	21,295
法人会計	27,930	26,833	1,097
合 計	1,883,920	1,986,672	△ 102,752

※平成30年度当初予算は合併に伴う「骨格予算」編成であったため、6月補正予算額と比較するもの。

平成31年度 収支予算書（資金ベース）

平成31年4月1日から平成32年3月31日まで

参考資料

(単位：千円)

科 目	平成31年度当初予算										平成30年度 6月補正予算 ②	増 減 ①-②
	公益目的事業会計					収益事業等会計				計 ①		
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計	学研都市 施設活用 事業	財団ビル 運営事業	小計	法人会計			
I 事業活動収支の部												
1 事業活動収入	1,058,561	212,746	48,409	307,630	1,627,346	19,448	135,399	154,847	28,177	1,810,370	1,927,059	△ 116,689
① 基本財産運用収入									1,500	1,500	1,729	△ 229
② 事業収入	1,052,883	50,297	14,372		1,117,552	19,448	135,399	154,847	1,350	1,273,749	1,319,596	△ 45,847
北九州市受託事業収入	718,671	37,277	1,275		757,223				1,350	758,573	751,456	7,117
福岡県受託事業収入			12,137		12,137					12,137		12,137
国受託事業収入		8,720			8,720					8,720	12,600	△ 3,880
その他受託事業収入	91,053				91,053					91,053	166,808	△ 75,755
TLOライセンス事業収入		2,000			2,000					2,000	5,000	△ 3,000
その他事業収入	243,159	2,300	960		246,419					246,419	235,140	11,279
収益事業等会計収入						19,448	135,399	154,847		154,847	148,592	6,255
③ 補助金等収入	3,398	162,449	34,037	272,177	472,061				25,327	497,388	589,192	△ 91,804
北九州市補助金収入	3,398	140,014	34,037	272,177	449,626				25,327	474,953	526,761	△ 51,808
福岡県補助金収入												
国庫補助金収入		22,435			22,435					22,435	62,431	△ 39,996
④ 寄付金収入	2,280				2,280					2,280	4,280	△ 2,000
⑤ 他会計からの繰入金収入				35,453	35,453					35,453	12,262	23,191
2 事業活動支出	1,117,237	493,251	89,439		1,699,927	19,448	114,899	134,347	27,930	1,862,204	1,949,943	△ 87,739
① 事業費支出	1,117,237	493,251	89,439		1,699,927	18,948	79,946	98,894		1,798,821	1,910,848	△ 112,027
大学間連携促進事業支出	28,722				28,722					28,722	29,271	△ 549
留学生支援事業支出	39,998				39,998					39,998	40,580	△ 582
研究基盤整備推進事業支出											5,446	△ 5,446
学術研究施設管理運営事業支出	1,052,616				1,052,616					1,052,616	1,105,621	△ 53,005
学術研究都市充実振興事業支出（共通）	△ 4,099				△ 4,099					△ 4,099	△ 3,273	△ 826
産学連携推進事業支出		215,982			215,982					215,982	163,669	52,313
国等研究開発プロジェクト受託事業支出		31,155			31,155					31,155	80,121	△ 48,966
情報通信産業振興事業支出		67,213			67,213					67,213	121,990	△ 54,777
北九州技術移転機関TLO運営支援事業支出		18,298			18,298					18,298	25,060	△ 6,762
半導体技術推進事業支出		15,583			15,583					15,583	25,120	△ 9,537
カーエレクトロニクス拠点推進事業支出		33,371			33,371					33,371	33,914	△ 543
ロボット開発支援事業支出		105,075			105,075					105,075	92,988	12,087
産学連携事業支出（共通）		6,574			6,574					6,574	5,628	946
中小企業経営支援事業支出			66,390		66,390					66,390	73,230	△ 6,840
北九州知的所有権センター運営事業支出			18,024		18,024					18,024	16,593	1,431
地域企業等支援事業支出（共通）			5,025		5,025					5,025	4,500	525
学研施設活用事業支出						18,948		18,948		18,948	18,796	152
財団ビル運営事業支出							79,946	79,946		79,946	71,594	8,352
② 管理費支出									27,930	27,930	26,833	1,097
財団運営管理費支出									35,430	35,430	33,688	1,742
法人会計支出（共通）									△ 7,500	△ 7,500	△ 6,855	△ 645
③ 他会計への繰出金支出						500	34,953	35,453		35,453	12,262	23,191
事業活動収支差額	△ 58,676	△ 280,505	△ 41,030	307,630	△ 72,581		20,500	20,500	247	△ 51,834	△ 22,884	△ 28,950
II 投資活動収支の部												
1 投資活動収入	5,540				5,540					5,540	7,160	△ 1,620
① 特定資産取崩収入	5,540				5,540					5,540	7,160	△ 1,620
留学生支援事業積立資産取崩収入	2,940				2,940					2,940	3,360	△ 420
特定プロジェクト支援積立資産取崩収入	2,600				2,600					2,600	3,800	△ 1,200
2 投資活動支出	216	1,000			1,216		20,500	20,500		21,716	36,729	△ 15,013
① 固定資産取得支出	216	1,000			1,216		20,500	20,500		21,716	36,729	△ 15,013
什器備品購入支出	216				216		500	500		716	4,129	△ 3,413
無形固定資産購入支出		1,000			1,000					1,000	2,600	△ 1,600
修繕積立資金取得支出							5,000	5,000		5,000	10,000	△ 5,000
ビル付属設備積立資産取得支出							15,000	15,000		15,000	20,000	△ 5,000
投資活動収支差額	5,324	△ 1,000			4,324		△ 20,500	△ 20,500		△ 16,176	△ 29,569	13,393
III 財務活動収支の部												
1 財務活動収入												
2 財務活動支出												
財務活動収支差額												
当期収支差額	△ 53,352	△ 281,505	△ 41,030	307,630	△ 68,257				247	△ 68,010	△ 52,453	△ 15,557
前期繰越収支差額	△ 15,248	△ 1,446,018	△ 363,929	2,087,306	262,112	25,499	△ 28,486	△ 2,987	22,854	281,979	408,195	△ 126,216
次期繰越収支差額	△ 68,600	△ 1,727,523	△ 404,959	2,394,936	193,855	25,499	△ 28,486	△ 2,987	23,101	213,969	355,742	△ 141,773

※平成30年度当初予算は合併に伴う「骨格予算」編成であったため、6月補正予算額と比較するもの。